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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá prací s hlasem jako přirozenou součástí lekcí v rámci

literárně-dramatického oboru na základní umělecké škole s dětmi mladšího školního

věku. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část se

věnuje hlasu a jeho psychosomatickému pojetí. V praktické části je popsáno osm na sebe

navazujících lekcí, ve kterých jsou aplikovány teoretické poznatky a jsou ověřovány

v praxi.

Klíčová slova:

Hlas, psychosomatika, mladší školní věk

Abstract:

This bachelor's thesis describes working with the voice as a natural part of lessons at the

elementary art school with children of younger school age. The work is divided into a

theoretical part and a practical part. The theoretical part deals with the voice and its

psychosomatic concept. The practical part describes eight consecutive lessons, in which

theoretical knowledge is applied and verified in practice.
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Úvod

Díky setkání s hlasovou výchovou jsem si uvědomila, co je to hlas, jak může plně

znít, že je nedílnou součástí celé osobnosti a souvisí s fyzickým i duševním

rozpoložením. Již během studia na DAMU patřil předmět Hlasová výchova

s metodikou k těm, které mě nejvíce zaujaly a to především pedagogickým

přístupem Ivany Vostárkové. Na hodinách jsme se neučili primárně anatomii a jak

správně dýchat, stát a artikulovat. Věnovali jsme se objevování svých hlasových

možností, o kterých jsme nevěděli, že je máme. Protože jsme měli možnost si

tímto procesem projít, zažít to na vlastní kůži a získat tak nové zkušenosti, začala

jsem přemýšlet o tom, jak bych tyto poznatky a objevy mohla předávat dál v rámci

své pedagogické praxe.

Nejprve jsem své pokusy s prvky hlasové výchovy aplikovala v rámci hodin

přednesu se staršími žáky, kteří již měli vybrané recitační texty a jednalo se spíše

o finální fázi příprav jejich přednesového vystoupení. Používala jsem motivaci

různých situačních představ v závislosti na tom, kam by mohl žákův hlas dospět.

Obecně v mé pedagogické praxi pozoruji, že velmi častým problémem v souvislosti

s hlasem je, že není plný, nemá oporu v dechu a v těle, není pouštěn ven, jako

bychom ho v sobě dusili. K jeho plnosti a sebevědomému projevu se mi v práci

s dětmi nejvíce osvědčilo vedení představou herce s výrazným projevem, který

hraje ve velkém divadelním sále s vysokými stropy, mnoha balkóny a lóžemi, hraje

na jevišti, které je výš než někteří diváci, takže hraje i pro ně dolů, zároveň je to

sál velmi dlouhý a herec chce, aby o něm všichni věděli, je velmi sebevědomý a

vládne prostorem, používá velká gesta, chodí po jevišti. Postupně - někdy v rámci

jednoho setkání, ale není kam spěchat, takže je takto nechávám pracovat i několik

týdnů - lze omezovat prostor, který žák může použít, až zůstane stát, ale pořád

v něm zůstává ta energie a zkušenost z předchozí aktivity. Dalším častým

problémem je neusazený hlas, což opět souvisí s jeho oporou v těle. K tomu mi

slouží především představa „klokaního ocasu“, ocas který vede od kostrče až na

zem a lze se na něj posadit, vytvořit si jím třetí nohu, oporu. Tím se přirozeně

uvolní zatnutá kolena, vyrovná se těžiště, otevře se hrudník a tělo se cítí přirozeně

a vyrovnaně, což se pozná i na hlase.

Následně jsme uvažovala, jak by se dalo s hlasem pracovat i mimo hodiny

přednesu a s mladšími dětmi. Na základní umělecké škole se přednes jako

samostatný předmět vyučuje od III. ročníku I. cyklu, přibližně od 9 let. I když už

starší žáci mají přednes, oficiálně na něj není dostatek potřebného času a je tedy
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dobré, aby už na tento předmět přicházeli s nějakou hlasovou zkušeností.

Z hlediska vývojové psychologie je období mladšího školního věku zásadním

obdobím pro utváření návyků k hlasovému a mluvnímu projevu. Připadalo mi

alarmující, že už v takto nízkém věku, je v některých dětských hlasech slyšet něco

jako strach, omezení, povinnosti a stres. Proto jsem došla k závěru, že bych ráda

připravila navazující lekce právě pro tuto věkovou skupinu a hledala způsoby,

jakými s dětmi mladšího školního věku pracovat a nechat je svobodně a tvořivě

objevovat své hlasové možnosti.

Při hledání informací o hlasové výchově člověk většinou narazí na odkazy ke zpěvu

a zpěvním technikám1 nebo na rétoriku a fabulační dovednosti nebo na foniatrii a

logopedii2. Výuka hlasové výchovy jako se samostatného předmětu chybí, ale lze

ji zakomponovat jako funkční součást lekcí dramatické výchovy. Práce s hlasem

by však měla být zahrnuta do našeho života, protože hlas denně používáme.

Práce s hlasem je dlouhodobý proces především kvůli zachování přirozeného

projevu a jen ve vzácných případech stačí několik málo hodin ke změně. Člověk

mnohdy musí přehodnotit pohybové návyky a stereotypy, životní hodnoty a

způsoby uvažování, aby si mohl vytvořit nový a pro tělo přirozený návyk hlasového

projevu. Myslím si, že dramatická výchova a její metody mají největší potenciál

pro práci s hlasem, protože nabízí hru v roli, fantazijní svět, propojení těla, mysli

a jednání v situaci.

Každopádně je jednodušší si již z dětství odnést určité návyky, které ovlivňují

kvalitu hlasového projevu, a proto by se na hlasovou výchovu nemělo zapomínat

při přípravě lekcí dramatické výchovy už u předškolní věkové skupiny.

1 Viz A. Tichá
2 Viz Z. Paláková, R. Lukavský
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Specifika doby

Žijeme v době zahlcené moderními technologiemi, stále častěji sedíme shrbení u

počítačů, mobilů a tabletů. Netýká se to pouze dospělých nebo pouze dětí, ale celé

společnosti. Máme za sebou období distanční výuky, kdy jsme se bez počítačů

nemohli obejít. Ačkoli by se to nemuselo zdát, i tento faktor má značný vliv na náš

hlas. Naše tělo uvádíme často do nepřirozené polohy, nerespektujeme potřeby

našeho těla, hrbíme se a trpíme častými bolestmi zad. Naše tělo je chytré a dokáže

si říct, co je mu příjemné a co je pro něj přirozené, jenže v dnešní zrychlené době

si často nedovolíme zpomalit a vnímat, co by naše tělo potřebovalo. Není se pak

čemu divit, že hlas nemůže najít oporu v těle a dechu a nemůže se tedy plně

projevit. Bohužel v poslední době děti přicházejí o běžný pohyb, který je pro zdravý

vývoj jedince důležitý, a často můžeme vidět sedící či ležící děti s mobily, nebo

naopak přetěžované děti, které mají mnoho kroužků, povinností do školy, rodiče

na ně mají vysoké nároky, jsou na ně kladeny požadavky na uspění a nemají chvíli

volna. Většina volného času se přenesla z venkovního prostředí dovnitř. Dalším

specifikem dnešní doby je nedostatek běžné komunikace, komunikace z očí do očí

bez použití jakékoli moderní technologie. Společnost se to snaží nahradit

telefonováním a komunikací pomocí sociálních sítí, ale osobní kontakt nelze

nahradit. S příchodem sociálních sítí si na nich mnoho dětí i dospělých hledá vzory

a chtějí být jako oni. Samozřejmě to souvisí i s hlasem, s přístupem k sobě

samému, s držením těla a s celkovým naladěním. Většinou se to děje podvědomě

a ani si neuvědomujeme, jaký vliv to na nás a potažmo na náš hlas má. Tyto vzory

a idoly většinou vytváří iluzi dokonalosti, které se snažíme dosáhnout, snažíme se

jim co nejvíce připodobnit. „Zvláště u dětí školního a předškolního věku je

schopnost nápodoby velmi vyvinutá (a to jak v pozitivním, tak v negativním

směru). Odposlouchávání špatných zpěváků i řečníků je pro ně výchovně velmi

škodlivé.“3 Stále však přetrvává, že pro děti mladšího školního věku by měl být

pohyb a pohybové hry základem pro zdravý vývoj dítěte a že učitele a další

dospělé, se kterými tráví čas, považují za autoritu, kterou vnímají jako vzor.4 Jak

již bylo zmíněno, děti se nejvíce učí nápodobou.

3 VÁLKOVÁ, Libuše; VYSKOČILOVÁ, Eva. Hlas individuality, Psychosomatické pojetí


[…]


tak mimochodem čárala fixou po papíře; další dívka začala kreslit spirály, které

různě propojovala; další chlapec kreslil několik koleček vedle sebe. Když si pak

děti prohlédly všechny obrázky a ve skupinách si povídaly o tom, co v nich vidí a

co jim to připomínají, uvědomila jsem si, jak velkou fantazii děti mají a jak je baví

vyhledávat a vymýšlet, co by mohlo abstraktní dílo připomínat. To mě povzbudilo

v chuti ve své praxi více pracovat s abstraktním uměním jako inspiračním zdrojem.

Bohužel na závěrečnou a pro mé cíle důležitou aktivitu Malování hlasem nezbyl

dostatek času, a proto jsem se rozhodla neplánovaně přidat ještě jednu

závěrečnou lekci, která by byla věnována právě hraní si se svým hlasem, malování

hlasem a zkoušení propojení doposud získaných zkušeností. Myslím, že bylo pro

děti důležité se nejprve setkat s malováním a kreslením jako takovým a až

následně to samé zkoušet s hlasem. Potvrdilo se, že se dětem lépe tvoří a pracuje,

když nejprve získají konkrétní zkušenost a představu toho, s jakým materiálem

pracují, jakými způsoby mohou nakreslené tvary a křivky vznikat (o volným

bezmyšlenkovitým způsobem).
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2.12. Celkové shrnutí a hodnocení projektu

Projekt byl realizován v rozmezí od února do května roku 2022. Mezi některými

lekcemi byla týdenní pauza z důvodu jarních prázdnin a Velikonoc. Další komplikací

byla má hlasová indispozice zrovna ve chvíli, kdy jsem se chtěla věnovat hraní si

a experimentování s hlasem a sama jsem toho nebyla schopna. Raději jsem tuto

lekci odložila, abych se do aktivity mohla pustit společně s dětmi. Ověřila jsem si,

jak je funkční se s dětmi alespoň ze začátku do aktivit zapojit, čímž se děti zbaví

ostychu. Když děti vidí vyučujícího, který se také her a cvičení účastní, samy se

mnohem lépe zapojí a to i ty děti, které se stydí a jsou uzavřené. Jsem si vědoma

úskalí, kterým je napodobování pedagoga, které je zapotřebí ohlídat. Během

projektu děti nijak výrazně nevnímaly a nekomentovaly užší zaměření na práci

s hlasem a vše jim připadalo přirozené. Podařilo se naplnit cíl projektu a nabídnout

dětem objevovat své hlasy a poznávat své hlasy i tělo. Ačkoli závěrečnou lekci,

kterou jsem chtěla přidat, jsem již nestihla ze zdravotních důvodů zrealizovat,

hodnotím realizaci projektu kladně. Uvědomuji si však, že by projekt mohl dál

pokračovat a rozšiřovat se o další lekce a zkušenosti, prohlubovat již získané

zkušenosti a dovednosti, ale i možnost zaměřit se na to, co se nyní do lekcí nevešlo

jako je třeba práce s rezonancí, rozezvučení dutin, uvolňování měkkého patra

apod. Jsem přesvědčena, že aktivity, jaké byly v projektu použity, lze uplatnit a

přizpůsobit potřebám mých dalších skupin. Ještě před realizací projektu jsem se

obávala, jestli bude možné získané zkušenosti s dětmi reflektovat, jestli si děti ve

věku 7-10let budou uvědomovat a především schopni pojmenovat, co nového

v souvislosti s hlasem a tělem objevily. Děti mě překvapily svou všímavostí,

citlivostí a snažily se hledat možnosti, jak by nejlépe popsaly to, co cítí, co si

nového uvědomily. Popisovaly např.: „jako bych měl v těle tunel, ale ne takovej

ten úzkej, ale fakt širokej“ (reflexe dechu), „přijdu si najednou pružná“ (reflexe po

noření se do písku), „až se mi skoro chtělo na záchod“ (reflexe hlubokého

stabilizačního systému), „vůbec jsem netušila, že mám tak dlouhý jazyk a jak si

s nim můžu hrát“ (reflexe po artikulačních cvičeních).

Obávala jsem se, abych aktivity nedávala bezmyšlenkovitě za sebe a abych

nezměnila dramatickou výchovu na čistě hlasovou výchovu, ale myslím, že se mi

podařilo najít vyvážený způsob propojení obojího. Bylo pro mě podstatné, abych

našla možnost, jak nenásilně zapojit práci s hlasem do dramatické výchovy a

zároveň nepřicházela o čas, kdy učím a vedu děti k vnímání dramatického napětí,

dramatické situace a dalších základů dramatické výchovy.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem představila projekt určený pro literárně-dramatický

obor na základní umělecké škole, který byl realizován v ZUŠ Štítného na Praze 3

s dětmi ve věku 6-10let.

Uskutečněním projektu jsem si ověřila, že hlas je tvůrčím nástrojem a práce

s ním by měla být jednoznačně součástí dramaticko-výchovných lekcí. Jako

funkční přístup pro práci s hlasem se ukázalo využití situačních představ, které

pomohou tělo i psychiku naladit tak, aby mohl hlas znít přirozeně. Realizace

projektu mě utvrdila v názoru, že fyziologické pojetí hlasu není nadřazeno

vnímání propojenosti hlasu s tělem a psychikou. Dětem přineslo toto pojetí práce

s hlasem v rámci literárně-dramatického oboru potřenou citlivost a vnímavost ke

svému tělu a emocím. V praxi se ověřilo toto směřování jako funkční způsob,

který může ovlivnit rozvoj celé osobnosti.

Cílem bakalářské práce bylo umožnit dětem mladšího školního věku poznávat

svůj hlas a nabídnout prostředí a podmínky, aby se nebály si se svým hlasem

hrát a experimentovat. Toho bylo dosaženo pomocí představeného projektu.
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Obrázky dětí: Abstraktní obrázky