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Zuzana Sobková se zaměřila ve své bakalářské práci na skupinovou práci

s hlasem menších dětí, vnímanou jako přirozenou a potřebnou součást lekcí,

vedených na literárně dramatickém oboru na ZUŠ.

Práce se skládá z uvedení do samotného oboru práce s hlasem, z teoretické

části, ve které uplatňuje jeho psychosomatické pojetí a z praktické části, ve

které představuje svůj uskutečněný projekt, zakončený jeho podrobným

vyhodnocením. Nejprve vymezuje jeho cíl a poté popisuje skupinu dětí, se

kterou projekt uskutečnila. Podrobným popisem skupiny i jednotlivců, jejich

výchozích zkušeností (v tomto smyslu byla skupina různorodá), získává Zuzana

Sobková jasné povědomí o možnostech i způsobech, jak svůj záměr naplnit.

Cílem jejího projektu je vytvoření předpokladů pro vědomou, kultivovanou

práci s hlasem, a to nejen v tvůrčích procesech. Jejím záměrem je osvojit si

vytváření přirozených hlasových projevů propojených s pohybem také

v běžných životních situacích. Těchto získaných dovedností zamýšlí využívat

později také při práci na inscenacích.

Projekt se sestává z osmi na sebe navazujících lekcí, ve kterých, jak sama

poznamenává, ověřuje a aplikuje svoje dosavadní i nabyté znalosti i zkušenosti.

Jako přínosný vnímám popis fáze přípravy rámce celého projektu, kde Zuzana

přehodnocuje předem promyšlený rámec projektu a přizpůsobuje ho

konkrétním potřebám a možnostem.

Jednotlivé lekce pojmenovává, určuje jejich dílčí cíle, podrobně popisuje

uplatněné metody a techniky i použité pomůcky s konkrétní skupinou

zúčastněných dětí. Výhodou je zpětná vazba, kterou si po každé proběhnuté

lekci vypracovává a tím získává cenné poznatky a zkušenosti pro přípravu

navazujících lekcí i k naplnění zamýšleného cíle celého projektu. Postupuje od

probuzení citlivosti a vnímavosti ke světu zvuků, až k samotnému jejich

vytváření v souvislostech situací, které děti vytvářejí. Po celou dobu pečuje o

práci s hlasem jako projevem celostním, neizoluje ji od celkového projevu a

plně využívá propojování různých prvků jako jsou kromě dramatických

prostředků, také prvky hudební, pohybové i výtvarné a tím vede děti

k celkovému rozvoji múzických projevů i prostředků tvorby.

V závěru svojí bakalářské práce dospívá Z. Sobková ke zhodnocení celého

projektu, jehož součástí je i ověření metodiky, kterou v průběhu lekcí uplatnila.

Jako funkční cestu vyhodnotila navozování situačních představ, která umožnila

dětem komplexně se zapojovat do hlasových, pohybových i dramatických

projevů, projevovat i rozvíjet svoji fantazii a následně ji ztvárnit také výtvarně.

Ke své bakalářské práci přistupovala Z.S. zodpovědně, s dobrými znalostmi

oboru dramatické výchovy, dramatické kultury a celkově i estetické výchovy.

Svoje znalosti a zkušenosti ověřovala v odborné literatuře, tvůrčí podněty

čerpala i z literatury inspirativní. Připravované lekce průběžně konzultovala a

vyhodnocovala. Projevila zde schopnost analyzovat situace, přemýšlivost i

odvahu opouštět zaběhnuté způsoby jednání s dětmi a hledat nové, účinné

cesty při zachování respektu k jedinečnosti každého dítěte.

Bakalářská práce Zuzany Sobkové naplňuje všechny náležitosti stanovené pro

bakalářskou práci, a proto ji navrhuji k obhajobě.
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